
COMUNE DI GIARRATANA
Libero Consorzio Comunale di Ragusa

3̂ SETTORE

DETERMINAZIONE N. 33 DEL 13-02-2023

Oggetto: Confermare l'inserimento di n. 1 utente  presso la Comunità alloggio per disabili
psichici di Ragusa, gestita dalla Cooperativa Sociale Antares di Modica - Impegno di spesa
dall' 1.1.2023 al 31.12.2023.  CIG: ZA339E4147.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la determinazione del responsabile del III settore  n. 224 del 10.10.2022 con la quale si è
provveduto all’inserimento di n. 1 utente presso la Comunità Alloggio per disabili psichici di
Ragusa, gestita dalla Cooperativa Sociale Antares di Modica, a decorrere dall’1.10.2022 e fino al
31.12.2022, secondo la stessa convenzione approvata con Delibera Giunta Municipale n. 27 del
26.4.2022 e stipulata in data 9.5.2022,  assumendo l’onere del pagamento della relativa retta di
ricovero;
VISTO il progetto terapeutico-riabilitativo redatto dal DSM di Ragusa, prot. n. 6542 del 7.9.2022;
CONSIDERATO che, al fine di non interrompere il servizio di assistenza, è necessario mantenere
l’inserimento dell’utente presso la sopracitata Comunità Alloggio, assumendo l’onere della relativa
retta di ricovero;
VISTA  la nota dell'Assessorato Regionale della famiglia pervenuta in data 02/02/2023 prot. n. 785,
con la quale si comunica l'aggiornamento delle rette dovute alle Comunità Alloggio, tenuto conto
dell'aumento ISTAT del 8/1%;
DATO ATTO che il costo del ricovero nel periodo dall’1.1.2023 al 31.12.2023 è di circa €
31.286,52, IVA compresa;
DATO ATTO altresì che nello stesso periodo verrà recuperata la somma di circa € 5.395,20 quale
quota di compartecipazione dell’utente;
VISTA la Circolare Assessoriale n. 3 del 14.6.2000 con la quale sono state emanate le direttive
sulle modalità di ricovero dei disabili e ribadito l’obbligo dei Comuni di provvedere al ricovero
segnalato dal DSM;
DATO ATTO che la spesa in oggetto non rientra tra quelle oggetto di frazionamento in dodicesimi,
in quanto trattasi di spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del
livello qualitativo e quantitativo di un servizio esistente, ai sensi del punto 8 del principio contabile
All. 4/2 al D. Lgs.118/2011;
CHE la spesa relativa al ricovero degli utenti disabili costituisce adempimento obbligatorio in
quanto trattasi, ai sensi dell’art. 22 della Legge 328/2000, di un Liveas (Livello essenziale di
assistenza sociale);
CONSIDERATO che è stata verificata la regolarità contributiva della Cooperativa in oggetto,
mediante l’acquisizione telematica del DURC/INAIL con scadenza 18.02.2023;
DATO ATTO che per il servizio in oggetto, in conformità a quanto previsto dalla vigente
normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito, mediante richiesta
all’ANAC, il CIG n. ZA339E4147;
RITENUTO necessario provvedere all'impegno di spesa;
VISTE le linee guida ANAC del 31.03.2018;
VISTA la Legge 328/2000;
VISTA la L.R. n.22/86;
VISTO il DPRS 158/1996;
VISTO il D. S. n. 62 del 15.11.2022;



VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D. Leg.vo del 18/8/2000 N. 267;
VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2022/2024, Bilancio di previsione
finanziario 2022/24, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 15/9/2022;
VISTO il D. Leg.vo n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

DETERMINA

Confermare l’inserimento di n. 1 utente, secondo le indicazioni del DSM, presso la●
Comunità Alloggio per disabili psichici di Ragusa, gestita dalla Cooperativa Sociale Antares
di Modica, a decorrere dall’1.1.2023 e fino al 31.12.2023 e impegnare la somma
complessiva di € 31.286,52 IVA compresa per il pagamento della relativa retta di ricovero;
Alla spesa conseguente al presente provvedimento di € 31.286,52 viene fatto fronte con●
imputazione della spesa per € 25.891,32 al capitolo 6880 1 del bilancio del corrente
esercizio – cod. 12.04-1.03.02.18.999 e per € 5.395,20 al capitolo 13000 del bilancio del
corrente esercizio – cod. 99.01-7.02.01.02.001 corrispondente al capitolo 3900 in entrata –
cod. 9.02.01.02.001, ove affluirà la quota a carico dell’utente;
Sarà cura del Responsabile del Settore provvedere alla liquidazione della spesa impegnata;●
Dare atto che la spesa in oggetto non rientra tra quelle oggetto di frazionamento in●
dodicesimi, in quanto trattasi di spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo di un servizio esistente, ai sensi del punto
8 del principio contabile All. 4/2 al D. Lgs.118/2011;
Dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza●
dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’albo on line dell’Ente per quindici giorni
consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto
stabilito dal D. Leg.vo n. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento
 Antonietta Pagano

Il Responsabile del Settore
 Maria Franco

(Sottoscritto con firma digitale)


